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[Søren B. Jørgensen] 

nisteren for Grønland, dels til det grønland- 
ske landsting og anbefalede, at der blev med- 
delt en olieefterforskningskoncession på Ja- 
meson Land i Østgrønland. 

Denne koncession indeholder bl.a. den 
offentlige deltagelse på 25 pet. i efterforsk- 
ningsperioden på carried basis, hvilket vil 
sige, at udgifterne i de 12 år betales af de to 
andre koncessionshavere. Ved en forhåbent- 
lig senere udvinding har det offentlige mulig- 
hed for at købe sig helt op til 75 pct.s delta- 
gelse på non-carried basis, men så skal der 
til gengæld også være meget olie. 

Vi skal her gøre os klart, at der ikke er 
tale om en koncession i Nordsøen; der er 
tale om et område med forhold, der er helt 
forskellige fra dem, vi kender her: perma- 
frost, snestorme osv., og hvor man overhove- 
det ikke i dag ved, om der er mulighed for at 
finde olie. 

I diskussionen om, hvordan den offentlige 
deltagelse i konsortiet skal varetages, har fæl- 
lesrådet for at bevare paritetsprincippet ind- 
stillet, at der dannes et offentligt dansk-grøn- 
landsk aktieselskab med en aktiekapital på 
25 mill. kr. fordelt med 12,5 mill. kr. til den 
danske stat og 12,5 mill. kr. til det grønland- 
ske landsting, og ved at fremsætte forslaget 
her har ministeren efterkommet den indstil- 
ling, som fællesrådet er kommet med. Det 
synes jeg er godt, og socialdemokratiet kan 
tilslutte sig alle tre lovforslag. Det kommer 
naturligvis ikke som en overraskelse for mi- 
nisteren, idet socialdemokratiets repræsen- 
tanter i fællesrådet også har tilsluttet sig dis- 
se forslag. 

Det er imidlertid ikke ensbetydende med, 
at vi under den tre år lange behandling af 
denne koncession ikke har haft nogle be- 
mærkninger at gøre mod bl.a. disse lovfor- 
slag. 

For det første havde vi gerne set, at § 1 i 
loven om det nye offentlige selskab, der skal 
varetage det offentliges interesser, blev ud- 
formet på en anden måde, således at det ikke 
kun er vedrørende kulbrinter, det skal repræ- 
sentere den offentlige deltagelse. Ingen ved 
jo i dag, om der fremover skal udstedes kon- 
cessioner om efterforskning og udvinding af 
andre råstoffer, hvor det offentlige skal del- 
tage. I en sådan situation kunne det nye of- 
fentlige selskab gå ind, og så var vi fri for at 
skulle til enten at lave en ny lov eller at lave 
den her om. 

Den anden ting, vi gerne havde set, var, at 
DOPAS økonomisk kom mere med, f.eks. i 
form af tegning af en del af den danske ak- 
tiekapital. Dette synspunkt har vi i socialde- 
mokratiet stået helt alene med i fællesrådet, 
men vi har trods alt noteret os, at DOPAS 
allerede nu har været brugt som konsulent 
for råstofforvaltningen, og at det ved opret- 
telse af en serviceaftale skal stå for udøvel- 
sen af den offentlige deltagelse dér, hvor 
DOPAS har ekspertisen, ligesom koncessi- 
onshaverne er forpligtet til at uddanne også 
DOPAS' personale i olieefterforskning i ark- 
tisk område. Med de opgaver, der hermed 
varetages af DOPAS, finder jeg det også helt 
rimeligt, at DOPAS, som det også fremgår af 
bemærkningerne til lovforslaget, bliver til- 
knyttet bestyrelsen i form af en eller to tilfor- 
ordnede. 

For det tredje -  nu har vi været inde på 
selskabets bestyrelse, og hvem der skal være 
der -  vil jeg godt spørge ministeren, om han 
vil løfte sløret for, hvem han agter at sætte 
ind i bestyrelsen fra dansk side. Jeg tænker 
selvfølgelig ikke på personerne, men på, om 
det udelukkende skal være personer uden for 
folketinget, f.eks. fra erhvervslivet, eller om 
ministeren har tænkt sig, at det skal være 
politikere. Det forlanger jeg ikke svar på i 
dag. Jeg vil gerne have, at ministeren tænker 
sig om, også hvad det angår, og så kan vi 
klare det i et eventuelt samråd. 

Endelig for det fjerde er vi tilfredse med, 
at ministeren har efterkommet et ønske om, 
at statens aktier i Nordisk Mineselskab A/S 
ikke skal sælges, men simpelt hen overføres 
til det nye offentlige dansk-grønlandske sel-' 
skab. Det synes jeg er godt. Men jeg har jo 
mærket mig, at de godt 4 mill. kr. i aktier 
skal trækkes fra de 12,5 mill. kr., som statens 
andel af kapitalen skal være, og det synes jeg 
ikke er godt. Nu har jeg jo bebudet, at vi 
gerne vil have ministeren i samråd, og da vil 
jeg gerne, om ministeren vil fortælle os, 
hvordan dette forholder sig til paritetsprin- 
cippet. Jeg vil også gerne have at vide, hvor 
stort et beløb man regnede med der skulle til 
for at administrere det offentlige selskab med 
en kapital på 25 mill. kr. i alt, og hvor stort 
beløbet vil være nu, hvor kapitalen bliver 21 
mill. kr. og man så har en formue på disse 4 
mill. kr. i aktier i Nordisk Mineselskab A/S. 

Hvis det viser sig, at det er for lidt, der er 
sat af til at administrere det offentlige sel- 


